Ex actū efficere. Nam' possibili posito inesse nihil existit incommodi. Ponatur igitur in esse illa gratia: aut igitur illa est finita aut infinita: si infinita hoc fieri nequit, finita igitur, ac proinde maior procreari non potest, aliōqui si contentior effici potest, non igitur quantacunq; potuit creari posita est in esse.

**A DIV NG VNT** non nulli, vt afferit Ochamius, & hoc ipsum. Quoniam quicquid Deus potest efficere quodam successu, potest simul efficere: Nam Deus habet vniuersam virtutem simul: qua ergo vi successu quodam multa potest efficere, eadē prorsus pōt illa ipsa simul efficere. Quare si infinitā perfectionem successu quodam efficere potest, eadem simul poterit efficere, cū præsertim id receptu o gratię minimè repugnet, est enim idoneum vt Deo patcat, ac proinde pōt recipere quā tamuis gratiā Deus potest creare. At esse infinitum aliquid intensioe: & perfectione minimè potest: non igitur. &c.

**A D D E** quia nihil è naturę vi incipit moueri, quo peruenire minimè potest, at ad infinitam formę perfectionem gradatim peruenire non potest: cum infinitum præcurri non possit, non igitur forma infinitè intendi potest. Datūr igitur summa perfectio formę, cui accessio fieri non potest.

**S E C V N D A** assertio. Potuit summa gratia tribui anima Christi. Id verò in hunc modum ostenditur.

**R E C E P T I V U M** formę habentis latitudinem intensiois gradualis, ipsique conuenientis: cuique non est certus gradus à natura prescriptus, quem natura: & essentia sua conseruata recipiat: potest illam formam quantocunq; gradu intensiois recipere: quamvis enim calor cum aquę natura minimè pugnet: potest enim aqua calorem concipere: non tamen potest aqua calorē quovis gradu intensiois, & perfectionis recipere: siquidem prescriptus sit certus calor, quem concipere, natura conseruata, potest, usque adeò, vt si contientiorem reciperet, iam interiret & esse desineret, iam verò anima est susceprix gratię sibi conuenientis, & latitudinem gradualem habentis: neque est ipsi certus capacitatigradus prescriptus: potest igitur gratiam quovis intensiois gradu percipere: ac pīnde potuit animo Christi q̄tauis gratia tribui.

**P R A E T E R E A** natura humana potuit adsumi ad summam coniunctionem, quo ad esse, potuit igitur euchi ad summam coniunctionem, quo ad operationem, summa coniunctio positae in summo habitu gratię, in qua vis inest quedam ad agendum, potuit igitur in Christo inesse summam gratiam.

**P R A E T E R E A** anima Christi nō est minoris capacitatigradus quam sit Angelus: At Angelica natura potest recipere vniuersam gratiam creabilem, igitur &

anima

anima Christi. Propositio ostenditur. Receptiva eiusdem rationis sunt pari capacitate respectu formae, ad quam recipienda sunt idonea: at anima rationis corporis, & mels Angelica sunt receptiva eiusdem rationis, sunt igitur paricipacitate, minor propositio ostenditur. Receptuum speciem consequitur ex forma recepta, at forma recepta in anima & Angelo, quae est gratia, est eiusdem rationis, quemadmodum albedo in lapide & Cygno: anima igitur & Angelus quae sunt receptua illius formae, ratione conueniunt & consentiant, ut interim absolute natura & essentia dissideant.

CÆTERVM propositio illa hisce argumentis refutatur. Aqua & ignis sunt receptua ratione consentientia relatione ad calorem: at aqua non potest tantum calorem recipere: quantum potest ignis recipere: est enim certa mensura caloris praescripta aquæ, quæ si excederetur, manere aqua salua non posset: At igni nulla est præfinita mensura caloris: sed quanto calor fuerit contenter, tantum ignea natura erit præstantior, ipsiusq; ad agendum vis polleter: non igitur receptua eiusdem rationis sunt paricipacitate.

PRAETEREA superficies maior, & superficies minor, sunt receptua eiusdem rationis, recipiunt enim corpus quod loco continetur: at non capiunt tandem corporis, ut satis constat, non sunt igitur receptua eiusdem rationis pari capacitate.

A Dhæc: si receptua eiusdem rationis sunt pari capacitate, igitur & agentia eiusdem rationis sunt pari actiuitate, ita calidū vt octo, & calidū vt. 4. possunt parem vii caloris imittere: receptuo interim & quæ præparato.

HAEC diluit Scoti interps: & inquit propositionem illam esse veram duplicitate adiunctione, quarum hæc est prior, ut s. illud productuum non sit receptuum qualitatis contrariæ, & repugnantis: iam vero aqua est productua frigiditatis, quæ pugnat cum calore: vel sic potius, nisi illi receptuo sit prescriptus certus gradus qualitatis cuius est receptuum. Posterior adiunctione est huiusmodi, ut s. æqualitas & inæqualitas non extensione, sed intensione spectetur: iam vero maior & minor superficies comparantur ad corpus secundum extensionem, non secundum intensionem.

QVOD vero ad tertium argumentum attinet, putat Liquetus negādam esse consecutionem, neimpe cum sit longe dissimilis ratio: nam maior aut minor, siue par ad agendum vis, consequens est maioris, vel minoris: vel paris quo ad essentiam rei perfectionis, vis enim ad agendum essentiæ & naturæ est cœns: at capacitas receptui non respondet essentiæ & naturæ, ut scilicet excellentioris naturæ sit maior capacitas: alioqui anima rationalis non possit

posset ad eum gratiæ, & beatitudinis gradum peruenire: cuius mens Angelica est particeps, sed consequitur adeandem recepti rationem.

**TERTIA** conclusio. Animæ Christi de facto est summa gratia tributa, quam maior esse non potest. Etenim ut Lombardus in collectancis lib. 3. d. 13. author est, Deus in Christi animo tantam gratiam infudit, quantam potuit infundere: potuit autem ut paulo ante demonstrauimus, conferre in Christi animam summam gratiam creabilem, contulit igitur: nam in Christi ornamentis prædicandis ac commendandis, excedendum est potius laudatori quam deficiendum. Confirmari hoc ipsum sententia Augustini vehementius potest tertio liberò arbitrio libro, afferentis id omne quod est magis rationi consentaneum Deum fecisse potius, quam non fecisse, videtur autem magis cum recta ratione congruere, Deum in Christi animam summam gratiam creabilem contulisse, quam non contulisse, id enim decebat hypostaticā coniunctionem: decebat etiam summam Dei clementiam ac bonitatem: summa enim bonitatis est, summa ornamenta gratiæ citra vlla merita tribuere, est igitur dubio procul summa gratia Christi animæ tributa, &c.

HOC loco subdubitat Scotus. Vtrum Deus possit parem gratiam ei, qui prædictus est Christus, alicui alteri creaturæ tribuere? Negationi duo opitulantur, & quod Christo tributa est gratia seu capiti, & vniuersali principio generis habentiam gratiam: iam autem duo capita: siue supra in codice ordine esse non possunt, & quod meritum illius creaturæ posset æquari merito Christi. Respōdet Scotus vi, ac potētia Dei absolute id quod versatur in questione possē fieri, siue illa natura assumeretur: siue non adsumeretur. Ceterum iuxta ordinem à diuina sapientia institutū, effici non potuisse. Est enim diuinus comparatū: & institutum, vt vnum duntaxat sit caput, è quo gratiæ ornamenta ad membra dimanent.

**CATERVM** Ochamus lōge aliter sentit: putat enim formam in quam contentio, & remissio cadit, possè infinite cōtentio recipere: neq; exitū aliquem aut finem occurrere: sed quouis forma contenta data, possè dari contentorem. Hanc porrò assertionem multis argumentis confirmat. Principio ita argumentatur.

**PROCESSVS** in infinitum tum non est admittēdus, cum ex eodem cōsequitur infinitas creaturæ: at id minime consequitur, sic igitur citra vllum incommodum aliquis in infinitum progressus. Propositio vel ex eo maxime constat, quia ob id aduersarij omnino progressionem in infinitum negandā esse putat. Assumptio ostenditur. Nam quouis igne dato, potest Deus ma-

August.

Och. I.  
d. 17. q. 8.

iocem

jorem efficere: non tamen potest infinitum ignem efficere. Item non tota  
individua eiusdem rationis potest Deus procreare: quia multo plura pos-  
sit procreare: non tamen potest individua actu infinita procreare: nam  
semper id quod actu ponitur, est finitum, & finitum semper adiungi-  
tur finito: ergo non tota potest efficere quin plura possit efficere, nunquam  
tamen ad individua infinita vis diuina perueniet: alioqui si ad infinita per-  
ueniat, iam non erit in infinitum progressio: quandoquidem infinita illa  
multitudine progressio insisteret, neque enim ultra infinitum ullus iam am-  
plius relinquitur progressioni locus. Ad eudem modum ut possit infinite augeri  
gratia: & quauis data gratia possit diuinitus conteneri: & perfectior dari: no  
tamē gratia infinita dabitur: siquidē id quod actu ponitur, semper est finitum,  
iam vero finitum additū finito, etiā infinites, nūquam efficit aliquid infinitum.  
CVM ergo dicitur fieri progressum in infinitum, siue secundum magnitu-  
dinem, siue multitudinem, id syncategorematicè accipendum est, id est,  
non tot aut tanta effici possunt, quin plura aut maiora possint effici: non ta-  
men ex infinito syncategorematicè infinitum categorematice concluditur.  
Est autem infinitum categorematice, infinitum nominaliter, hoc est, res vel exten-  
sione, vel intensione, vel multitudine infinita: infinitum vero syncategorematicè,  
est infinitum adverbialiter, quod est aliud nihil quam progredi infinite, & nūquam  
cōsistere. Datur igitur progressus in infinitum adverbialiter: nō tñ nominaliter.  
PRÆTEREA quantauis forma intensibili data, potest Deus eidem recé-  
tem qualitatis gradū adiicere, & auctiorem semper efficere: nullus est igitur  
contentionis & auctoritatis formæ exitus ac finis. Antecedē ostendetur quā  
facillime, cum tria fuerint demonstrata: in quibus illud est primum. Quouis  
individuo dato sub aliqua specie, qua alioqui plura continētur individua: po-  
test Deus aliud cum prioribus natura consentiens procreare. Namque si id  
effici non posset, id eueneret: aut quia vis diuina illud non posset efficere, aut  
quia prioribus individuis repugnaret: non prius: nam Deus id omne quod  
cadere sub effectu potest, efficere potest: iam vero quocunque individuo  
dato, est & aliud eiusdem rationis factibile. Etenim de sententia Arist. posi-  
ta in mundi aeternitate: individua sub eadem specie infinita successu quodam  
erant futura. Non posterius: namque res singulæ eiusdem essentiæ parti-  
pes inter se minime dissident, quocunque igitur individuo posito, potest  
& aliud subinde eiusdem rationis accedere, & cum prioribus individuis  
manere.

SECUNDΟ illud sumimus. Quocunque individuo posito, posse Deū

O aliud

aliud subinde adiucere: priori superstite, ac manete. Etenim cum aliqua inter se se non pugnant, posito uno non proinde tollitur & alterum: iam vero sub eadem specie individua inter se se minime pugnant: non igitur posito uno, consequens est, ut alterum è medio tollatur. Adde, quia summum ac supremum sub aliqua specie individuum, non tollit & alia sub eadem specie individua: nam summe calidum non tollit è medio cætera calida: immo vero & aliud paris caloris particeps potest admittere: non igitur individuum alicuius speciei, loco submouet alterum sub eadem specie individuum.

**T E R T I O** illud sumitur, quod si quædam eadem natura consentientia individua possunt copulari, ac coire: nullis id ipsum eiusdem essentiae individuis repugnare: nam quod conuenit unius individuo, potest & alteri eiusdem rationis conuenire.

**H I S C E** ita demonstratis, reliqua est antecedentis probatio. Nam forma auctionis particeps ex variis intensionis gradibus, seu ex multis eiusdem rationis individuis, constat: quo efficitur ut Deus alium subinde eiusdem rationis gradum possit gignere, quemadmodum primo loco demonstratum est, idque manentibus prioribus intensionis gradibus, id quod secundo loco docuimus: itemque recentem gradum antecedentibus adiungere, quod ipsum postremum ostendimus: potest igitur antecedente formam augere: nam auctio gradum accessione efficitur.

Hinc conficit Ochamus non dari summa qualitatem, seu summum calorem, aut summam gratiam simpliciter, sed quo quis calore, aut quavis gratia data, posse perfectiorem: ac intensiorem dari, fierique infinitum progressionem: nunquam tamen ad infinitam qualitatem pertiniri, &cæt. Ac hæc mihi sententia vehementer probatur: cum autem dicimus ignem esse summe calidum: id sic est accipiendum: nihil in iis quæ sunt, esse igne calidus: non tamen continere summum caloris gradum possibilem: potest enim calori ignis fieri accessio.

**H O C** tamen loco existit haud contemnenda dubitatio. Vtrum scilicet formæ auctionis partimenti, infinita accessio in re subiecta fieri possit?

**Gab. 3. d. 13. q. 1. art. 1.** Gabriel respondet, bifariam questionem explicari posse, uno modo neganter: nempe quod res alicui formæ subiecta, certum sibi contentionis ac perfectionis gradum vendicet, usque adeo, ut maiorem, neque vi diuinam, possit recipere. Quare si res ita habet, datur summa gratia, quæ in natura intelligentiæ particeps recipi potest: non tamen summa simpliciter, & abso-

absolute.

CÆTERVM affirmanter putat Gabriel questionem esse explicandā: idque adhibita distinctione siue distributione. Nam susceptiva formæ, quæ contédi, ac remitti potest, aut interitus sunt expertia, aut possunt interire, hęc vero ipsa aut simplicia sunt, aut mixta. Ponuntur igitur tres assertiones sententiæ Gabrielis consentaneæ.

PRIMA assertio. Receptuum qualitatis incorruptibile, potest quantumvis formæ illius perfectionem recipere. Nam animus potest quantūvis gratiam recipere, id vero ita ostenditur. Nam si hoc fieri non posset: id cueniret, vel quia vis illa siue substantia receptrix qualitatis, eiusdem excellentia siue exuperatione interiret: vel quia proportio, siue mensura perfectionis responderet proportioni & mensuræ perfectibilis: ut scilicet excellentius perfectibile, sit excellentioris perfectionis receptuum: vel ad extremum, quia receptuum aliquid haberet ex se se, quod quantocunque gradui formæ repugnaret: ac proinde certus sibi esset gradus à natura præscriptus. Ac primum illud non officit, nam susceptuum est incorruptibile, & materiæ, & corporis expers: huiusmodi autem susceptuum exuperatione non lèditur, aut absimitur: sed expolitur potius, ornatur, & perficitur. Id quod est etiam apud Aristot. 3. de anima libro. Arist. Non enim inquit, summum intelligibile, vim intelligendi lèdit aut habet, sed perficit potius & exacuit. Illud vero secundo loco positum non est impedimento: namque proportio, ac mensura perfectionis, non respondet proportioni, & mensuræ perfectibilis, quod ipsum iam supra docuimus: alioqui nunquam homo posset beatis illis mentibus gratia, cognitione & beatitudine æquari: contra quod veteres sentiunt. Nam & virgo illa Deipara summos Angelos, gratia, & beatitudine longissime superauit, & cætera. Neque est ad extremum illa repugnantia ulteriori gradui: nam receptuum formæ in quam cadit contentio, est ad parendum Deo idoneum: ac proinde potest quencunque gradum recipere, quem potest Deus ipse procreare. Est igitur effectum id quod erat propositum.

SECUNDA assertio. Receptuum qualitatis, quod ipsum est simplex seu elementum, quantumvis propriæ, & ingenitæ qualitatis potest recipere. Etenim ignis potest recipere quantumlibet calorem: nec ipse qui calore perficiatur, non lèdatur: ut pote qui sit naturæ ignis conueniens.

**TERTIA** assertio. Receptuum qualitatis, quod ipsum est corpus mixtum, non quencunque qualitatis gradum potest recipere. Huic assertioni fides experimento vel maxime conciliatur. Nec enim lignum salua, ac conseruata natura potest quantuus ignis ardorem, caloremue concipere. Utrum tamen diuina vi effici possit, ut lignum vel contentissimum calorem recipiat, addubitab Gabriel: nam & si res quæque ita à natura sit instituta, ut certam qualitatem: certumque qualitatis gradum concipiat, diuina tamen, omneque naturæ præscriptum exuperante vi, contra effici posse videtur. Nam quæ vis potuit efficere, ut ignis puerorum corpora sibi ad mota non exureret, sed refrigeraret potius, cur non eadem præstiterit, ut corpus mixtum quantumuis ignis ardorem concipiat, interim tamen maneat, ac supersit? Item vis illa diuina quæ hominis mentem incorpoream, & indiuiduam, in materia corporea: ac diuidua inclusit, non ne gratiam, scientiam & cætera huius generis accidentia in lapide poterit collocare? Adhæc, vis illa quæ accidentia, quæ suaptenatura hærent in rebus subiectis, citra rem subiectam per se existentia conseruare valet: non ne quantuus qualitatis contentionem, in quovis subiecto conseruauerit? Certe id minus videtur impossibile. Hæc assertio mihi probatur, nam diuinæ efficacitati illud solum detrahendum est, quod apertè continet repugnantiam, hæc vero non continent huiusmodi repugnantiā.

**Q**VOCIRCA illud asserendum est, reicuique à natura esse modum quendam, cum essentiæ, tum perfectionis impositum, ac præfixum, quem vis naturæ non potest excedere, potest tamen ille modus vi diuina excedi, que ipsa infinita est, & certe cuiquam rei nō est addicta, sed quauis redatta potest meliorem, ac præstantiorē efficere.

**I**AM aduersaria huic sententiæ argumenta diluimus. Primum illud Thomæ argumentum ita diluitur. Concedimus animam Christi fuisse Deo proxime coniunctam, ac proinde maximam omnique gratia data maiorem, non tamen omni possibili perfectiorem gratiam fuisse consequam.

**A**D secundum. Damus illud esse maxime calidum, quod est efficiens ut cætera sint calida, hoc est, omni dato calido esse maius, non tamen continere omnem calorem possibilem. Ad eundem modum Christi gratia est omni data gratia perfectior, non tam omnem perfectionem gratię creabilem complebitur.

**A**D tertium, facile & sine vlla tergiuersatione aduersariis concedimus: id quod

quod fini destinatur, esse eidem fini accommodatum: ac proinde cum hypostatica coniunctio sit omnium maxima, esse etiam gratiam illi respondet, omnium maximam ac plenissimam, non tamen omni possibili ac creabili maiorem.

**CONTRA** potest obiici. Nihil potest effici à deo maius coniunctione hypostatica, nulla igitur gratia potest esse maior ea quæ illi responderet. Dicimus nullam gratiam posse esse maiorem: iuxta diuinæ sapientiæ institutum, siue diuinæ voluntatis decretum: præuidit enim Deus summum & excellētissimum gratiæ gradum, quem donare decreuit, hunc ipsum donauit animo Christi: nempe quem ad summam, omniumque maximam vñionem prouexerit: cuique summam beatitudinem tribuerit. Cæterum potuit Deus vi illa diuina, immensa & infinita, multo præstantiorem gratiam efficere: etenim vis diuina, non est certæ rei alicui ac definitæ addita: sed quavis re data, potest excellentiorem pulchrioremque perficere: fuit igitur Christi Domini gratia summa: plenissima, omnemque datæ gratiæ mensuram excedens: estque omnem perfectionem gratiæ possibilem de lege ut ita loquar, non tamen omnem possibilem simpliciter, & per relationem ad immensitatem diuinæ potentiae, complexa.

**HÆC** porro gratia dicitur infinita sub hoc sensu, scilicet omni data gratia excellentior, siue omnipossibili iuxta decretum sapientiæ diuinæ, & voluntatis, non tamen simpliciter. Thomas Argentina in hac eadem est sententia, non enim putat illam Christi gratiam suisse simpliciter infinitam, sed comparatione cum gratia ea, quam pī viri consequitur, nulla enim illi proportione respondet, quemadmodum nec punctus linea, ut sit linea, qua cum comparatur finita.

Arget. 3.  
d. 13. q. 3

D. vero Thomas sicut putat gratiam Christi ita esse infinitam, ut omnem perfectionem gratiæ simpliciter, ac creabilem contineat: certe falso opinatur: estque hæc eius sententia cum ipsius decretis pugnans. Nam ipse idem i.p.q. 10. ar. 6. tradit Deum posse quacunque creatura data, præstantiorem, quoad accidentia efficere: nec uspiam diuinam potentiam insistere. Quare si Christi gratia omnem perfectionem gradualem possibilem continet, infinitos igitur gradus gratiæ possibles continet, ac proinde illa gratia esset infinite perfecta: infinite inquam simpliciter, hoc vero falsissimum est, sola enim diuina natura est perfectionis simpliciter infinitæ capax, relinquitur & illud esse falsissimum, cuius est cons, scilicet gratiam Christi continere omnem perfectionem gratiæ possibilem simpliciter, ac creabilem.

CERTE si D.Thomæ verba.3.q.7.ar.12.in responsione ad secundum attētius expendantur, facile intelligetur. D.Thomā hanc perfectionem, summā possibilem, addiūnæ sapientiæ decretum relatam esse voluisse: sicut enim ait. Nihil Deus potest melius efficere vniōne personali, cui respondet talis mensura gratiæ, iuxta definitionem diuinæ sapientiæ. Ecce quam aperte mensuram gratiæ Christi contineri dicit decreto diuinæ sapientiæ? Tanta igitur extitit illa Christi gratia, quanta esse potuit, iuxta præscriptum diuinæ sapientiæ, non tamen quanta esse potuit absolute, etiam iuxta sententiam D. Thomæ.3.q.10.ar.4.ad.3.

<sup>3 dist. 13. q.4.</sup> LICHETVS, Ochami sententiam comprobat, Scoti vero sententiam sic putat esse tuendam, ut dicatur Christi gratiam fuiss: summā possibilem, ctiā de potentia absoluta, per relationem ad subiectū gratiæ capax, nō tamen per relationem ad ipsam gratiam simpliciter. Etenim quęqu; res non solū certa qualitatē, verum etiam certum qualitatis gradū sibi vendicat: ita s. vt maius aliquid, neq; vi diuina absoluta, possit percipere. Quo efficitur ut anima Christi sit tanta tributa gratia, quantam de potentia absoluta, potuit capere, non tamen illa gratiæ perfectione diuina visim mensa terminata est, nam creaturæ capaciori, potuit excellentiorem gratiam tribuere. Hoc ipsum videtur sensisse D.Tho.3.q.7.ar.9.ad.3.

<sup>3 dist. 13. q.1.</sup> DVR. assérit Christi gratiam ita fuisse perfectam, tam intensiue quam extensiue, ut ad extremum peruerterit: neque potuerit esse gratia contentior in specie gratiæ. Si hanc summam contentionem metiendam esse putat potentia diuina, quæ dicitur ordinata, recte sentit, sin minus, falso opinatur.

<sup>Caiet. 1. quest. 10. ar. 6.</sup> Reliqua eīt argumentorum Scoti explicatio. Primum illud argumentum

Scoti, ita diluitur. Damus fieri progressum in infinitum: negamus tamen consecutionem, scilicet dari aliquam gratiam infinitè distantem ab A, nam inter infinitam & quancunque aliam signabilem, semper interiacet finita distantia. Adde, quia aliud est progredi in infinitum nominaliter, id est, in aliquod vnum numero infinitum, & progredi in infinitum adverbialiter, scilicet infinite, quod ipsum est aliud nihil, quam nunquam ad extremū peruenire, sed semper ad aliquod ita venire, vt interim aliquid ulterius, quo veniri possit supersit. Iam vero hoc posteriori modo nosdamus, progressum in infinitum, non priori quemadmodum putant aduersarij. Gabriel eodem protus modo hoc ipsum argumentum diluit: etenim aduersarius ex infinito syncategorematice, infinitum simpliciter, & categoriatice concludit.

AD secundum, assumptione sumitur aliquid falsi, scilicet esse gratiam aliquā infinite distantem ab A, nam inter A, & quancumque aliam signabilem est finita distantia. Adhæc illud sumitur dari extremum infinite distans ab extremo: id quod repugnat progressui in infinitum: numquā enim venit ad extremum. Concedimus præterea Deum cernere infinitos gradus gratiæ creabiles, nō quidem categorematice, sed syncategorematice, id est, nō tot videt, quin plures possit videre. Contra obiici potest, videt omnes creabiles & illi non sunt finiti: ac certo numero comprehensi, alioqui non fieret in infinitum progressus: cernit igitur infinitos. Dicimus cerni omnes distributim, id est, hos & illos, & quoscunq; demonstrabiles, non tamē omnes collectim, nam tum daretur extremus gradus, id quod fieri nequit.

**CONFIRMATIONI** ita occurritur, ut dicatur calorem posse contendi infinite syncategorematicè, ac proinde vim diuinā infinitam posse quocūq; calore dato, calorem contentiore efficere.

AD tertium, si accipiatur infinitum syncategorematicè, concedimus id quod sumitur: nam non tot gratiæ, siue tanta gratia est actu, quin plures, vel maior gratia possit esse actu, nunquam tamen erunt infinitæ actu, aut infinite perfecta actu.

AD quartū, illa gratia quantumcumq; ponitur in esse in singulis diuisim sumptis: & distributim, non tamen collectim: nam quantauis gratia potest Deus efficere maiore. Nunquam tamen effecerit infinitæ perfectionis gratiam.

## DE CAPITALI GRATIA

Christi.

### Quæstio. III.

**V**trum gratia Christi capitalis, distinguatur à gratia habituali eiusdem Christi Domini, necne?

**C**HRISTO triplex gratia attribuitur, vnionis scilicet gratia, habituali, & capitalis. Gratia vnionis posita est in coniunctione diuinæ personæ cum humana natura, quæ coniunctio ob id gratia dicitur, quoniam diuinum esse: & diuina personalitas, diuino <sup>sin</sup>muncere, humanæ naturæ communicata. Gratia vero habitualis, ad habitum refertur in animo Christi

inherentem, eumque formaliter perficientem: quatenus homo quidam singularis est. Gratia vero capitalis Christo conuenit, quæ est caput ecclesiæ. Ac gratiam vñionis secerni à gratia habituali, satis constat: utrum vero gratia habitualis, quæ Christum perficit quia singularis homo est, sit distinctum aliquid ab ea, quæ Christo conuenit, quatenus est caput ecclesiæ, quæstio est. Pro cuius explicatione nōnullas subiungimus conclusiones.

PRIMA conclusio. Christus est caput ecclesiæ. Huic conclusioni suffra-

Ephes. I. gatur in primis diuinæ scripturæ authoritas. Etenim Paulus ad Ephesios primo, de Christoloquens, sic ait. Ipsum dedit caput super omnem ecclesiā, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius. Ratione deinde hoc ipsum ita ostenditur. In capite humano tria cernuntur: ordo scilicet, perfectio, & virtus: ordo quidem: quoniam inter cætera corporis membra summum, ac principem locum obtinet, id que non solum secundum situm, est enim summa ac suprema animalis pars, verum etiam secundum naturales differentias positionis, quæ certas in animali partes sibi vendicant. Ac summa & suprema, secundum naturalem situs differentiam, in animali pars ea dicitur, à qua alimento trahitur, id quod cum capiti conueniat, sequitur summum & superum in animali, esse ipsum caput. Dignitate etiam, & perfectione caput cæteris membris antecellit: quoniam in ipso insident omnes sensus tam interni, quam externi, cum tamen in cæteris membris, vis solum tactrix reperiatur. Postremo virtute præcellit ipsum caput, quoniam virtus cæterorum membrorum, & gubernatio, & actionum naturalium administratio, è capite oīs descendit, propter vim sensitivam, & motricem in capite vigentem, ac dominantem. At hæc tria Christo Domino, per comparationem ade ecclesiam spiritualiter conueniunt. Etenim gratia Christi est prima, non quidem ordine temporis, sed secundum habitudinem causæ exemplaris, namque ad ipsius exemplar tributa est gratia hominibus saluandis, iuxta illam D. Pauli sententiam, quos presciuit, hos prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus, non solū ortu & generatione, etenim coæternus est Patri, primogenitus ante omnem creaturam, verum etiā gratia & excellentia, quæ se habet ad gratiam omnium electorum veluti exemplar, non quidē tempore antecedens exemplata, sed veluti finis animo propensis, hoc est, vt exemplar conceptum. Cernitur etiam in Christo summa gratia & perfectio, nempe in quo insit omnium gratiarum plenitudo, quæ admodum iam supradocuimus. Postremo vim habet in ecclesiam, quæ est corpus ipsius influendi, vt pote ex quo tanquam ex uberrimo omnium gratiarum

fonte,

fonte, vita & gratia in cetera ecclesiæ membra redundet, quemadmodum testatur D. Ioannes, de plenitudine eius, inquiens. Nos omnes accepimus. Ioan. I.  
Ita sit ut Christus caput ecclesiæ aptissime dicatur.

EXISTVNT tamen hoc loco nonnulla, quæ dubitationem afferunt. Princípio enim non videtur Christus apte captiti comparari, quoniam caput est particulare membrum vim omnem, & influxum recipiens à corde, at Christus est vniuersale principium totius ecclesiæ, minus igitur apte capiti comparatur: cum fuisset potius cordi comparandus.

PRÆTEREA capitum non est caput, at caput Christi Deus, quemadmodum testatur D. Paulus, non est igitur Christus caput. 1. Cor. II.

POSTREMO, idque difficilius dubitatur. Namque in capite vis inest in cetera membra influendi, ut pote ex quo sensum & motum cetera membra accipiant, at hæc vis influendi non videtur ullo modo posse Christo conuenire: nam vita spiritualis, quæ interuentu gratiæ perficitur, soli Deo refertur accepta: unde neque Christo homini, authore D. P. Augustino, conuenit dare Spiritum sanctum, minus igitur apte Christus per comparationem ad ecclesiæ capiti comparatur.

HÆC non sunt explicatu difficultia. Primum igitur argumentum diluitur maioris propositionis explicatione. Nam quāuis caput sit membrum particulare, manifestam tamē habet eminentiam respectu ceterorum membrorum, cor autem occultam habet influentiam. Ex quo fit, ut iure optimo Christus capiti, Spiritus vero sanctus cordi ecclesiæ comparetur. Christus quidem capiti comparatur, quoniam secundum visibilem naturam, cuius interuentu homo est, ceteris hominibus antecellit: Spiritus vero sanctus cordi assimilatur, quoniam interno quodam, & inuisibili influxu in ecclesiæ influit, eandem viuicans, & vniens.

VEL certe dici potest, virtutem attribui capiti humano, respectu virium, ac motuum ceterorum membrorum: non tanquam primo inter cetera membra principio, sed tanquam comprincipio, ut ita loquar, primi simpliciter membra, nempe cordis, ex corde siquidem vis omnis, & motus ceterorum membrorum, interuentu capitis, pendet. Ad hunc etiam modum. Dominus IESUS Christus, est veluti Spiritus sancti comprincipium: qui est cor ipsius ecclesiæ, idque quoad virum, & motum ceterorum membrorum ecclesiæ.

Vnde ad Coloss. 2. Christus ecclesiæ caput dicitur, ex quo tanquam ex principio, corpus ecclesiæ per nexus & coniunctiones subministratum, & constructum, crescit in augmentum Dei. Coloss. 2.

**A**D secundum respondetur capit is naturalis non esse caput, at capit is per similitudinem dicti, nihil est incommode esse caput. Nam & corpus per similitudinem dictum, hoc est, multitudo aliqua recte constituta, esse potest pars alterius multitudinis, quemadmodum multitudo domestica pars est multitudinis ciuilis. Ex quo fit, ut pater familias, qui est caput domesticæ multitudinis, subsit præfecto ciuitatis, qui est caput ciuilis multitudinis. Christus autem caput esse dicitur ecclesiæ per similitudinem, non per proprietatem.

**Rho. 12.** **Q**uemadmodum enim tota ecclesia unum corpus mysticum esse dicitur per similitudinem humani corporis, ita etiam Christus caput ecclesiæ dicitur, per similitudinem humani capit is.

**T**homas  
3 p. q. 8.  
ar. 1. ad. 2. **T**ERTII argumeti difficilior est explicatio. D. Thomas ad minorem positionem respondet inquiens, tum Deo, tum Christo conuenire dare gratiam, & Spiritum sanctum: sed Deo id referri acceptum tanquam authoris gratiae, & gloriae, Christo vero ceu instrumento coniuncto, Deo ipsi cooperanti ad gratiae infusionem. Vnde actiones Christi Domini, qua homo erat, fuere nobis, ex vi ipsius divinitatis, cui hypostatice erat coniunctus, salutiferae: ut quæ in nobis gratiam efficerent, non per meritum solum, verum etiam per efficientiam quandam, eamque instrumentariam. Hæc Thomas nobis tradidit tertio summæ Theologicæ libro: quæ tamen eius doctrina, non vide-

**T**homas i.  
P. q. 45.  
er. 5. **S**turcum aliis doctrinæ ipsius decretis congruere. Etenim primo Theologicæ libro docet nullam creaturam posse create, non modo non præcipaliter, sed neque instrumentarie, at hoc loco tradit Christum ad effectionem gratie instrumentarie cœcurrere, non videtur igitur sibi constare.

**C**ap. 2.  
fent. d. 1.  
q. 3. **S**VNT qui hunc nodum sic dissoluendum putent ut dicant, creaturæ posse in creatione cum Deo concurrere, non quidem rem quæ creaturæ modo aliquo attingendo: sed materiam preparando, in quares que creaturæ recipitur, non ex qua educitur. Hoc modo concurrit homo cum Deo in procreatione animæ rationalis, materiam scilicet receptui ipsius animæ preparando, non autem animi ipsius entitatem attingendo. Ita cum creaturæ aliquid, re subiecta præposita, & præexistente, nihil est incommodi naturale agens concurrere, materiam ipsam rei creandæ præparando. Quæcius actio sic antecedit passiuam creationem illius formæ, ut ipsi necessitatem afferat: necessitatem inquam naturalis ordinis. Hoc modo, inquiunt, Christi humana natura, & sacramenta, quæ sunt sensilia rerū insensibilium signa, gratiam cum Deo efficiunt, non quidem gratiam ipsam attingendo, sed aliquid efficiendo per modum dispositionis, id quod esse censem create gratiæ instrumentaliter.

Caiet. 3.  
P. q. 8. ar.  
1. ad. 1.

ALLII huic difficultati longe aliter occurunt. Negant enim gratiam creari, id quod ex eo colligunt, quia gratię desitio, non sit annihilatio, sed gratię infusionem ad genus pertinere aiunt spiritualis immutationis, quę non ad naturę, sed ad gratię ordinem spectat. Ex quo fit, ut gratię infusio, non sit gratię procreatio, sed creature rationalis quędam immutatio secundum esse supernaturale, idque secundum potentiam, non quidem naturalem, sed obedientiale, in ordine ad cœlestem beatitudinem. Hæc porrò immutatio dicitur gratificatio, siue iustificatio: ad quam vis creature per modum instrumenti potest attingere, hoc siquidem non est communicari creaturæ vim, ac potentiam creandi instrumentalie, sed immutandi instrumentalie. Ita fit ut effectus hic, qui est hominis gratificatio, & à Deo proficiscatur, & à Christo homine, à Deo quidem per autoritatē, & principaliter, ab homine vero Christo instrumentalie, ad restauranda omnia quæ in cœlis, & in terris sunt. Fit præterea, ut effectus hic qui est gratificatio, partim sit à Deo immediate, hoc est, nullius medij interuentu, partim vero mediate, hoc est, interuentu creaturæ cooperantis per modum instrumenti. Est siquidem à Deo immediate, quatenus ibi interuenit quodammodo creatio, quæ est ipsa gratię infusio, qua vero ibi interuenit animi immutatio secundum esse supernaturalis ordinis, in ordine ad cœlestem beatitudinem, est à Deo interuentu humanæ Christi naturę instrumentalie concurrentis.

Ephes. I.

EXISTIT tamen hoc loco dubitatio. Nam gratificatio non fit nisi interuentu gratię, quemadmodum albefactio fit interuentu alboris, quare si humana Christi natura attingit gratificationem seu instrumentum, efficitur ut gratiam quoque instrumentalie attingat, hæc vero cum quodammodo creetur, relinquitur ut creatura instrumentalie concurrat ad creandum, non solum materiam præparando rei creandæ, verum etiam attingendo rem ipsam creandam. Non abnuit Caietanus gratiam attingi instrumentalie humana Christi actione, non primo tamen, sed quadam consecutione. Quia enim actio humana Christi ad huiusmodi spirituales immutations se extendit instrumentalie, hinc fit ut gratiam quoq; instrumentalie attingat.

Sotus  
Sect. 4.  
sent. d. 1.  
q. 3. ar. 1.

SVNT quinquegenti maiorem illam propositionem, vel certe sic interpretādam putēt. Gratificatio fit interuentu gratię informantis ipsam animam, nō quidem necessario, cum Deus possit efficere aliquem sibi gratum & charū, nulla huiusmodi formæ appositione & adiunctione, sed lege à Deo instituta, cum igitur iuxta legem à Deo institutam nemo gratificetur, & charus Deo efficiatur, nisi interuentu gratię, fit ut humana Christi natura, quæ est causa

gra-

gratificationis instrumentaria, sit quoque causa gratiæ, non quidem ipsam attingendo, sed quia a<sup>t</sup>ione instrumentaria posita, Deus cōcreat illam qualitatem, quæ est gratia. Ita fit, ut humana Christi a<sup>t</sup>io sit immediata causa gratificationis, eaque instrumentaria, gratiæ vero, quæ concreatur, mediata, & quadam consecutione.

DICI potest apertius, & planius, non esse firmam illam consecutionē. Humana Christi natura est effe<sup>t</sup>rix causa gratificationis, igitur & gratiæ, quandoquidem eueniat, ut dicatur aliquid efficere aliquid simpliciter, & tamen neutram ipsius partem efficiat, sed solam efficiat vnius cum altero coniunctionem. Etenim homo simpliciter gignit hominem, qui idem tamen neq; formam neque materiam efficit, sed solam efficit formæ cum materia coniunctionem. Adeundem modum: humana Christi a<sup>t</sup>io est instrumentum immediatum efficiendi hominem Deo gratum: gratiam tamen ipsam nō attingit, nisi forte quadam consecutione, quia scilicet adhibita a<sup>t</sup>ione instrumentaria, Deus qualitatem illam, quæ est gratia, procreat. Et hactenus humana Christi natura, & sacramenta, dicuntur esse causæ gratiæ.

ITA firma & solida stat catholicæ veritatis assertio, Christum scilicet quam homo est, in vniuersum ecclesiæ corpus, ceu caput influere, vitam spiritualē, quæ gratiæ interuentu perficitur, largiendo, hominesque Deo gratos efficiendo, iuxta Pauli sententiam, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo.

CÆTERVM cum humana Christi natura constet, cum ex animo, tum ex corpore, nos etiam ex animo & corpore constemus, addubitari hoc loco merito potuit, anne vis hæc influendi Christo conueniens tanquam capiti, cum animo, tum corpori ipsius conueniat, ita scilicet ut animus Christi in animos nostros, corpus vero influat in corpora? Dicimus vim influendit toti humanitati Christi conuenire, animo scilicet & corpori: sed primum quidem in animos: deinde vero & secundario in corpora hominum influere. Hoc facile intelligetur: si duo fuerint constituta. Illud est prius: corpus humanū habere duplē ordinem ad animam, siue duplē habitudinem, scilicet materiæ ad formam: & instrumenti ad principalem motorem, ex qua habitudine mutua oritur vtrique communio: ut scilicet corpus accipiat ab anima, & contra animus accipiat à corpore.

POSTERIVS vero illud est: humanam Christi naturam, ex sui cum verbo personali coniunctione, vim consequi influendi, cumque corpus coniunctum sit verbo mediante anima, efficitur ut corpus vim influendi accipiat

ex verbo interuentu animi. Hinc iam aperte cōcluditur, id quod erat ad ostēdendum propositum: totam humanā Christi naturam, animā s. & corpus: in totū hominē, animū s. & corpus influere: ceterū vishæc influendi, animo Christi principaliter, corpori verò secundario conuenit: quemadmodum etiam ex parte recipientium influxum, animus ipse primum recipit, deinde corpus, idq; cum per modum ministerij, tum per modum deriuationis. Per modum quidem ministerij: quoniam cum anima iustificatur diuino & cælesti munere, tum animus ipse diuinitus afflatus, & ad studium colendę virtutis excitatus, corpus mouet ad assequendam, tuendā, augendamq; animi iustitiā: ex quo efficitur ut corpus hominis secundario: & ut minister animi, à Dō animam iustificante moueatur. Per modum verò deriuationis: quoniam in resurrectione mortuorum, cum animæ corporibus adiungétur, gloria, splendor, vigor, & immortalitas ex animis in corpora deriuabitur. Itaque fiet ut à glorificante animā, corpus etiam secundario glorificetur, animi ipsius gloria in corpus redundantē: iuxta illam Pauli sententiā ad Rhom. 6. pos itam. Qui suscitauit Christum IESVM à mortuis, viuiscabit & mor- Rho. 6.  
talia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum eius in vobis.

SECV NDA conclusio. Christus est caput omniū, non modo hominū, uerum etiam Angelorum. Quod attinet ad priorem conclusionis partē notandum, hoc interesse inter corpus mysticum: & corpus naturale: quoniam naturale corpus constat ex omnibus suis partibus simul, corpus verò mysticū non item, neque quantum ad esse naturæ, quoniam corpus ecclesiæ ex omnibus omnium actuum hominibus conficitur, neque quantum ad esse gratiæ, siquidem eorum, qui vno & eodem tempore existunt: alij diuinę gratiæ sunt participes: alij verò eiusdem sunt expertes: quandoque tamen habituri. Ita sit ut membra ex quibus vniuersū ecclesiæ corpus conficitur, partim sint actu, partim potentia, quæ ipsa vel tandem aliquando ad actum reducetur: vel certe nunquam reducetur: quanvis potuerit ad actum traduci. Illud est præterea annotandum, sex esse hominum gradus & status: quibus omnes omniū hominū differentiæ & status continentur. Ac primum quidem gradū obtinent ij, qui beato æuo cū Deo fruuntur, huc pertinent omnes qui Christo capiti immutabiliter coniunguntur, qui que ad extremeum iam peruererunt. Secundus gradus est viatorum, qui præterquam quod fide, amore etiam & charitate Christo coniunguntur. Sub hoc gradu continentur tria hominum genera, quorum alij extra viā non sunt omnino, veluti ij qui purgatorio igne cruciantur: alij verò sunt illi quidem simpliciter viatores, sed horum alij sunt præ destinati

destinati ad vitam æternam: alij vero Christo charitate coniuncti, secundum præsentem iustitiā tamen, qui ipsi sunt diuinitus reprobati.

AC hi inter se partim conueniunt, partim differunt, conueniunt quidem: quoniam illi omnes sunt membra Christi auctu, differunt tamen, quoniam duo illa priora hominum genera sunt membra Christi simpliciter, posterius vero in membris Christi numeratur, non simpliciter, sed ex parte, hoc est, secundum præsentem iustitiam solum.

**TERTIVS** gradus est eorum, qui sola fide Christo iunguntur, quorum alij ad vitam æternam sunt destinati, alij vero sunt sempiternos cruciatus subbiti præuisi. Vtrique vero in membris Christi auctu habentur, quoniam fide Christo adhaerescunt: sunt tamen membra Christi imperfecta, quoniam imperfecte, hoc est, per fidem informe, Christo coniunguntur. Etenim fides, & gratia hominem Christo coiungunt, fides quidem ex parte, gratia vero simpliciter & omnino. Vnde & hi, qui fide sola Christo adhaerescunt, influxum illi quidem vitæ à Christo recipiunt, vitæ inquam imperfectæ, quæ in actione fidei posita est, veluti simembrum mortificatum ab homine mouetur. Nam & fides sine operibus mortua est.

**QVARTVS** gradus est eorum, qui fidei nondum sunt participes, sunt tamen beato quo fruendo destinati. Hi sunt membra Christi potentia, quæ aliquando tamen, sempiterna Dei voluntate & instituto, ad auctum traducunt, ad auctum quidem fidei & charitatis in via, ad auctum vero fruitionis in patria. Huc non incommode referri possunt & illi, qui fidei non sunt participes, sunt tamen præuisi habituri fidem, & gratiam: & charitatem viæ dūtaxat.

**QVINTA** sedes, siue quintus gradus ei hominum generi est assignatus, qui sic Christo potentia coniungitur, vtea potentia nunquam sit ad auctum traducenda, neque perfecte, neque imperfecte, quia scilicet, neque ad charitatem viæ, neque ad fidem informem sunt inquam peruenturi, cuiusmodi sunt homines perpetuo infideles.

**SEXTVS** est hominum gradus & status, qui in membris Christi, neque auctu, neque potentia habentur: sunt autem ij, qui in damnationem æternam incurserunt, siue in vita degentes aliquando habuerint fidem, & charitatem, vt Christiani damnati, siue nunquam habuerint, ceu perpetuo infideles. Interest tamen inter hosce, quoniam Christiani damnati sic desierunt esse membra Christi, vt non solum à potentia, verum etiam ab auctu exciderint, ctenim aliquando membra Christi auctu fuerunt: at infideles à potentia duntaxat

exciderunt. Nam cum in vita degerent, erant potentia membra Christi, potentia in quam, quæ posset ad actum traduci, at cum è vita decesserunt, suntq; æternis supplitiis perferendis addicti: eam omnino potentiam amiserunt. HINC iam intelligitur Christum esse caput omnium hominum, non tantum aequum, sed per quosdam gradus, iuxta varios hominum, quos expusimus, status. Nam primum & principaliter est caput eorum, qui sibi per coelestis beatitudinis gloriam immutabiliter coniunguntur, deinde ceterorum, quos enumerauimus, exceptis damnatis, qui quoniam neque actu, neque potentia Christo coniuguntur, omnino alieni sunt à capite Christo.

PORRO Christum esse caput Angelorum, hac ratione ostenditur. Homines & Angeli vni & eidem fini, gloriæ scilicet coelestis beatitudinis percipiendæ destinantur, igitur corpus mysticum ecclesiæ non solum ex hominibus, verum etiam ex Angelis coalescit, etenim per similitudinem unum corpus dicitur, quæcunque una multitudo ordinata ad unum finem per diuersas actiones, munera, & officia. Cum igitur vniuersa hominum & Angelorum multitudo vni sit fini destinata, cernaturque in ipsis, diuersitas munerum & actionum in ordine ad illum finem, sequitur ut unum, corpus mysticum conficiat: At unius corporis est caput unum: vniuersæ igitur ex hominibus & Angelis conflatae multitudini unum est caput statuendum, quod ipsum Christus est, ut pote qui Deo sit coniunctior, & propinquior, & de cuius plenitudine, non homines modo, verum etiam Angelii accipiunt. Est igitur Christus non hominum modo caput, verum etiam Angelorum. Huic conclusioni suffragatur diuinæ scripturæ authoritas, etenim à D. Paulo sic de Christo dictum legimus, constituit eum Deus pater ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem potestatem, & principatum, & virtutem, & dominationem, & omnne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro, & omnia subiectis sub pedibus eius. Vnde Matthæi quarto legitur, accessisse Angelos, & Christo ministrasse: quod eorum ministerium argumento est, Christo Angelos esse subiectos, nam inferior est qui ministerium exhibet, & obsequium.

Ephes. 1.

NEQUE est quod tibi hoc loco scrupulum illud iniiciat, quia in capite requiratur naturæ cum membris consensio, quæ tamen ipsa in Christo homine per comparationem ad Angelos, minimè certnitur: nam etsi Christus naturæ specificæ societate cum Angelis non iungatur: coniungitur in generis communione. Namque Christus est caput hominum præcipuæ quo ad animas, quarum interuenit homines & Angeli, eadē generis societate continetur.

Neque

**N**E **Q** **V** **E** est etiana quod illud te moueat, quia nulla res corporea agit in rem omnino à materia separata: ac proinde non videatur humana Christi natura posse vlo modo in Angelos, mentes abstractissimas, influere. Nam ut id verum sit, si res corporea naturali & propriæ virtuti, & facultati permitatur, non tamen si superiori, virtuti coniungatur. Quæque enim res ut instrumentum superioris virtutis, potest aliquid efficere quod ipsum vi propria efficere non potest. Quemadmodum igitur phantasma, sui cum lumine intellectus agentis coniunctione consequitur, vt agat in animam intellectuam, ita etiam humana Christi natura, sui cum divina Verbi persona coniunctione est consecuta, vt possit instrumentariè in Angelos & animas hominum influere, spirituale aliquid in ipsis efficiendo: atque vt ita loquar, causando.

**T****E****R****T****I****A** assertio. Gratia capitalis Christi, à gratia habituali eiusdem re ipsa minime seceritur, sed ratione duntaxat. Id vero in hunc modum ostenditur. Idem est actus quo aliquid est actu, & quo agit in alia, quandoquidem unum quodque quatenus est actu, hactenus in alia vim propriam immittit, idem enim est calor, quo ignis calet, & quo cetera calefacit: Ceterum ut actus quo aliquid est actu, vim habeat in alia agendi illud necessarium requiritur, ut secundum quandam excellentiam habeatur, quādoquidem semper id quod agit, vimque suam in alterum immittit, præstat ei quod vim illam excipiat: at in Christi animo recepta est gratia summa excellentia, plenitudine, & eminentia, est siquidem veluti naturalis proprietas, hypostaticæ unionis consequens, ut iam supra docuimus, relinquitur igitur gratiam illam, qua Christi animus sanctificatus & exultus est, ex hac excellentia consequi, ut sit in alios etiam activa, at inde consequitur rationem capitum, est igitur eadem secundum essentiam gratia personalis, qua Christi animus est sanctificatus, & gratia capitalis, per quam alii iustificantur. Differunt tamen ratione, quoniam illa eadem gratia quā est personalis, efficit formaliter gratum ipsum habentem: quā vero est capitalis, est principium agendi in alios: iam vero esse gratum, & efficere gratiam non sunt vnu & idem. Cū legis differre ratione gratiæ habitualē & personalē, intellige, ratione cōcepta, non cōcipiēte.

**C****Æ****T****E****R** V M addubitari potest hoc loco: quoniam si habitus distinguitur per actiones, & munera, sunt autē gratiæ habitualis, & gratiæ capitalis diversæ actiones & munera: relinquitur igitur esse etiā diuersos habitus, falso ergo afferimus gratiam capitalem, & personalem esse vnum essentia habitum. Argumētum diluitur explicatione maioris ppositionis. Nam diuersi actus, quorum unus est ratio & causa alterius, non afferunt habitibus diuersitatē:

& distinctionem: iam vero actio gratiæ habitualis, quæ in eoposita est ut sanctum formaliter efficiat habetem, est causa & ratio sanctificationis aliorum, id quod ad gratiam capitalē pertinet, ac proinde huiusmodi diuersitas nullā affert habitibus, quoad essentiam, distinctionē.

**QVARTA** conclusio. Essē caput ecclesiæ per internū influxum soli Christo cōuenit, vt qui solus vim habeat instrumētariani iustificādi, propter personalem humānē ipsius naturecum Deo coniunctionem, esse tamen caput ecclesiæ per externam gubernationem, est ipsi Christo cum multis aliis cōmune, vnde & Amos 6. dicitur: optimates capita populorum. Interest tamen multum inter Christū & alios, quoniā Christus sic est caput ecclesiæ, quoad externā gubernationē, vt ipsius gubernatio attingat omne tempus, omnem locum, & omnē statum viæ s. & patriæ: at gubernatio aliorū ad certū vel locum, cuiusmodi est episcoporū gubernatio, qui certę alicui ecclesiæ sunt perfecti, vel tempus, cuiusmodi est summi Pontificis gubernatio, quæ & si certo loco minime definitur, certo tamē tempore, hoc est, quandiu durat Pontificatus, terminatur, vel statum pertinet quandiu videlicet in vita manent, & viatorū statū obtinēt. Interest etiā, quoniā Christus vi propria & autoritate est caput: ceteri vt vices gerētes ipsius Christi. Quocirca illud est à D. Paulo dictū: pro Christo legatione fungimur, tanquā Deo exhortante per nos. Item alibi vicariā virtutē agnoscēs, sic ait: nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. Ac de gratia Christi hactenus, iam ad reliqua, quæ coassumpta sunt explicanda pergamus.

Amos. 6.

2. Cor. 5.

2. Cor. 2.

## DE SCIENTIA CHRISTI DOMINI.

### Quæstio. V.

*Vtrum in Christo præter increatam scientiam, fuerit utrumque  
creata aliqua scientia?*

**I**N coassumptis à diuino Verbo est scientia: hæc igitur qualis, quantaque in Christo Domino extiterit, exponendū nobis est: illudq; principio querendum, an ad increatā & diuinam Christi scientiā, aliqua alia, creata illa quidē & humana accesserit? Namq; negationi multa suffragantur. Etenim sciētia rerum cognitione, ceu fine continetur: at Christo Domino interuētu diuinæ scientiæ omnia cognita, comperta, & cōprehensa erant, frustra igitur Christus creatam, humanamue scientiam habuerit.

**A**D hæc omnis sciētia, veleſt humano studio comparata: vel diuinitus citra

P huma-

humanam operam animo infusa: neutram esse Christo tribuendam, vel hinc maxime constat, quoniam lux maior officit minori, iam vero scientia creata perinde est ad increatam affecta, atq; lux minor ad maiorem: non igitur alia in Christo, præter diuinam, enituit scientia.

**A D D E**, quia acquisitio scientiæ non congruebat cum Christi excellentia, & dignitate. Nam animus scientiam acquirens: siue doctoris opera, siue investigatione propria, successu quodam excolitur, & perficitur: succeditq; inchoationi rei perfectio, & absolutio: iam vero non conuenit cum Christi excellētia, aliquid in ipso aliquando inchoatum, ac quasi rude fuisse, deinde temporis progressu perfectum & absolutum. Non fuit igitur in Christo scientia humana studio comparata.

**A T** dices, fuisse eidem diuinitus infusa omnis rei cognitionem: certe haec cognitio imperfecta est: si cum diuina cognitione comparetur: iam verò cu adest cognitio perfecta, nullus iam locus relinquitur cognitioni imperfectæ, quemadmodum cum adest cognitio beata, ænigmatica illa, quæque fide continetur, cognitio excluditur. Haec negationem confirmant.

**CÆTERVM** affirmatio vera est, cui eidem fides multis argumentis fieri potest. Illud igitur in aperto, & confessio est: Christi animum fuisse perfectissimum. Assumpsit enim Christus naturam humanam, cum corpore, tu animo perfecta: at humani animi imperfectio posita est in cognitione ac scientia rerū: Est enim homo animal rationis compos: scientia vero ratione continetur.

**A Dh**ec, innata est homini immensa quædam veri sciendi, & cognoscendi cupiditas: id autem quo natura impellit, est rei cuiusq; perfectio, est igitur veri cognitio humani animi perfectio: ac proinde hanc perfectionem non absuisse animo Christi omnino fatendum est. Quare tribuenda est Christo scientia creata, quæ est humani animi propria perfectio,

**A D D E**, quia sicut Christo nulla, præter diuinam, inesse scientia: anima Christi nihil prorsus cognovisset: quare & anima frustra fuisse assumpta, ut quæ non intelligeret: iam vero rei cuique propria actio, cœfinitis, proposita est: & esset omni anima humana imperfectior, imo vero nihil differret a bestiis, seu mutis lapidibus: quæ omnia sunt absurdissima.

**HOC** iam loco nobis occurrit aduersarius inquiens: posita illa sententia, haec minime consequi. Nam anima Christi intelligeret, sin minus actu intelligendi creato: certe actu intelligendi in creato ac diuino: cuius particeps esse potuit anima Christi: id quod hisce argumentis ostenditur. Namque Deus sic est beatæ menti ad intuendum propositus: ut sit velut in species ac forma intelligibilis

bilis mentis beatæ: etenim diuina essentia efficit intellectum in actu secundo concurrens non solum ut obiectum, verum etiam ut principium formale intellectionis: & visionis. Quidigitur est in causa, cur Deus ipse non possit esse intellectio mentis beatæ? Etenim minus Deo conuenit ratio habitus, quam actus, iam verò species intelligibilis est habitus, intellectio verò ipsa actus.

PRÆTEREA, visio illa beata est aliquid increatum: at beata mens est particeps visionis beatæ: est igitur particeps actus increati. Propositio ostenditur testimonio Augustini 4. de Trinit. quo loco de visione illa beata duo, eaque excellentissima, pronuntiat: & quod illa Deus est sapiens, & beatus: & quod est summū bonū, cuius adipiscendi gratia iubemur agere, quicquid rationi conuenienter agimus, est igitur de sententia Aug. visio beata aliquid increatum: alioqui Deus esset beatus re aliqua creatæ: & creatū aliquid esset summū bonū: & extremū expetendarū, & agendarum rerū, id quod tamē falsum est.

NEQUE officit naturæ creatæ ab increata differentia. Namq; nature diversitas solā naturalitatē tollit: non cōmunicationē: vt enim actus superioris naturæ non possit esse naturalis inferiori naturæ, potest tamē cōmunicari cū inferiori natura. Multū enim interest inter cōuenire, vt naturale, & cōuenire vt cōmunicatum: proprietas siquidem ignis cōuenit ferro ignito, non vt naturalis, sed vt cōmunicata. Quocirca vt efficiat naturæ creatæ ab increata differentia, quominus diuina intellectio possit esse naturalis creature: non tamen efficit quominus possit cōmunicari. Etenim diuini Verbi personalitas, quæ est ipsa Dei substantia, conuenit animæ Christi: non vt naturalis ipsi: sed vt cōmunicata. Quare & diuinum intelligere potest conuenire animæ humanæ, non vt naturale, sed vt cōmunicatum.

ADD E his, quia par ratio est de diuino esse: & de diuino intelligere: nā & diuinū intelligere est ipsū diuinū esse: at aliqua creatura népe Christus, diuino esse formaliter subsistit: igit & diuina intellectio pōt formaliter intelligere.

AD hęc, & si diuina intellectio non informet intellectū creatū, potest tamē sic ei coniungi: vt interuentu ipsius dicatur intelligere: quēadmodū & diuinum Verbū, propter sui cū animo humano coniunctionē dicitur animatū, non tamen ab animo informatur. Multo plura argumēta extāt apud Cap. 3. d. 14. q. i. potiora tamen deligimus: quibus tamen argumentis minime de priori sententia depellimur: nam explicari ac dilui facile poslunt.

QV Ocirca hanc assertionem ponimus. Intelligere superioris naturæ non sic potest cum inferiori natura communicari, vt sit actus quo formaliter intelligat. Id verò multis argumentis ostenditur. Ac primū argumentū ex de-

August,

pendentia actionis ab agente dicitur. Namq; actio, aut est essentia eius quod agit, vel ab agente proficiscitur: neq; enim cadere sub cogitatione potest, esse rem aliquam operantem: & tamē operationem ab ipsa minimè proficisci. Qui enim fieri potest ut quispiam ambulet: & tamē motus ille ab ipso nō suscipiatur? At diuina intellectio neque est substantia creaturæ, vt satis constat, nec esse potest à creatura, aliōqui ex creatura penderet natura increata: non igitur fieri potest ut creatura, diuina intellectione, formaliter intelligat.

**A C C E D I T**, quia intellectio est actio vitalis: est enim anima intelligendi principium: iam verò operatio vitalis, à viuente formaliter proficiscitur, aliōqui viuere actualiter: non haberet ortum à viuere substantialiter: id quod non modo esse, sed neque fangi animo potest: sic enim anima non esset anima, vt quæ non esset principiū actionis vitalis, fieri igitur non potest, ut anima viuat actu, vita intellectuali, & tamen illius vitæ operatio, quæ est intellectio, ab ipsius substâlia minimè proficiscatur: quemadmodū neq; fieri potest, ut Socrates generet Platonem & tñ actio illa gignédi, è Socratis natura minimè oriatur.

**S E C V N D V M** argumentum sumitur ex habitudine actionis ad rē que agit. Namq; autore Arist. actio non solum patientis, verum etiam ipsius agentis est actus: alio tamen & alio modo. Nam patientis est actus, vt in quo actio recipitur: agentis verò ceu è quo proficiscitur. Actio porrò ipsa proficiscitur ab agente, secundum esse naturale ipsius: ortū enim habet ex principiis naturæ: adde, quia suum cuiusque esse operatio consequitur, actio igitur est actus agentis, secundū esse naturale. At diuina substantia nō potest esse actus creaturæ secundum esse naturale: (vt non repugnet esse actum creaturæ naturæ in esse intelligibili & obiectuo: quomodo afferunt Theologi diuinā essentiam cōiungī intellectui creato ceu formam intelligibilem, vt iam supra diximus:) nō igitur diuina intellectio, quæ est ipsa diuina substantia, potest esse actus intellectus creati quo formaliter intelligat: nisi forte diuinum esse, inesse naturæ cum creatura communicetur, quod tamen factu est impossibile.